³⁷ Infatti, in un capitolo dell'*Evangelistarium - De studio lectionis* -, consiglia il lettore: *»Postquam autem mysticos sensus litterae tegumento uelatos deprehenderit et eos uel ad Ecclesiae nouitatem uel ad animae utilitatem transtuleris, adhuc altius tibi erit insurgendum, ut etiam caelestia perscutteris et de uisibilibus gradum ad inuisibilia facias*» (*Ev I,20*, pp. 498-499). Anche nel *De humilitate et gloria Christi*, soprattutto nel *Liber propheticus*, dopo aver applicato le figure dell'Antico Testamento sia a Cristo che alla Chiesa, Marulić si sforza di trovare anche il senso anagogico del testo, in quanto cioè invita i lettori alla contemplazione delle cose celesti (cf *De hum.*, pp. 528, 532, 534, 543-544 ecc.).

³⁸ Scrivendo sull'argomento della predicazione (*Quid potissime praedicandum sit*), Marulić consiglia ai predicatori di scoprire il significato nascosto-spirituale della Scrittura: *»Obseruare quoque debet uitae spiritalis institutor et doctor, qui de thesauro cordis sui profert noua et uetera, ut, quicquid ex libris interpretetur, sed secundum spiritum uiuificantem. Sciat aperire sensus uerborum ambage uelatos et in medium proferre et ad auditorum emolumenta conuertere, ut sunt uisa dictaque prophetarum et cerimoniarum ritus ac sacrificiorum. Quae si spiritaliter et per tropologiam non intelligantur, similia deliramentis anilibus erunt*» (*Ev VI,12*, p. 613).

³⁹ Cf *Ev I,24*, p. 499: *»Non est ergo nostrarum uirium, sed opus diuinae, ut quis legendo mysteria intelligat, quanto minus ut etiam supercaelestis contemplationis dulcedine mens in Deum eleuata perfundatur.*»

devinati che non sono d'accordo con la Chiesa».⁴⁰ Qui risiede, a nostro avviso, una differenza tra l'umanista croato ed alcuni altri umanisti, suoi predecessori e contemporanei, che avevano *»insegnato a leggere i testi sacri con occhi acuti, e sgombri da preoccupazioni dogmatiche*».⁴¹ Mentre il laico Marulić si dichiara un uomo di Chiesa, quindi un apologeta e difensore assiduo della dottrina cattolica,⁴² alcuni tra gli umanisti non esitarono sia a svuotare la dottrina cattolica che a introdurre nella religione cristiana elementi di altre religioni e persino di magia.⁴³

Sembra che l'approccio dell'umanista croato alla Sacra Scrittura sia stato molto simile a quello di altri due grandi umanisti: Tommaso Moro ed Erasmo. A proposito della concezione dell'umanista santo della Bibbia, J.-P. Massaut fa notare che questi si nutriva con la lettura quotidiana della Sacra Scrittura - letta in chiave cristologica -, e che la sua *»è la Bibbia della preghiera e della solennità nella*